
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI COSTA DE' NOBILI 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA MANUTENTIVA 

N. 10 DEL 07/02/2026 
 
OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 
DEI SERVIZI COMPLEMENTARI IN " HOUSE PROVIDING" AFFIDATO AD. A.S.M. 
PAVIA S.P.A. PER LA DURATA DI ANNI 7 - CIG BA516702BB - IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2026 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENTIVA 
 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 43/2021 di attribuzione al sottoscritto delle 
responsabilità gestionali dell’ufficio tecnico; 
 
Richiamati i seguenti atti amministrativi: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 30/07/2025 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) - PERIODO 2026/2028 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 
267/2000). PRESENTAZIONE”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 in data 18.12.2025, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE D.U.P.S. 2026/2028 “; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 in data 18.12.2025 avente ad oggetto: “ESAME DELLO 
SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 PREDISPOSTO DALLA GIUNTA 
COMUNALE E DELLA RELAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE AI SENSI DEL D.M. 25 LUGLIO 2023. 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2026/2028 (ART. 151 DEL . LGS. 
N.267/2000E ART. 10 D. LGS. N.118/2011) ”;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 29/01/2026 avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2026/2028 ED ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE AI RESPONSABILI DI 
SERVIZIO”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29/01/2026 avente ad oggetto:  “APPROVAZIONE DEL 
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA E ORGANIZZAZIONE (PIAO), IN FORMA SEMPLIFICATA, RELATIVO AL 
TRIENNIO 2026-2028, AI SENSI DELL'ART. 6 DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN 
LEGGE N. 113/2021”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Rilevato che con la medesima deliberazione, il Consiglio Comunale:  

- valutata l’opportunità di procedere all’affidamento in house del servizio di ritiro e smaltimento dei rifiuti a 
A.S.M. Pavia S.p.A. in quanto soggetto a capitale interamente pubblico, che opera in ottica di massima 
efficienza, efficacia ed economicità, con possibilità di incidere in modo rilevante sia sugli aspetti di qualità, 
strettamente connessi alla qualità della vita dei cittadini e dell’ambiente, sia sugli aspetti economico-
finanziari, sia nel breve che nel medio-lungo periodo; 

- approvava lo schema di “Contratto di servizio per il servizio di igiene ambientale nel Comune di Costa de’ 
Nobili” e relativo Capitolato Tecnico dei Servizi e si dava mandato ai Responsabili della struttura comunale 
competenti per materia, nel rispetto delle reciproche prerogative e responsabilità, all’approvazione e 
sottoscrizione del Contratto di servizio tra il Comune di Costa de’ Nobili e A.S.M. Pavia S.p.A:, nel rispetto di 
quanto deliberato e dei principi in materia di in house providing;  
 
Dato atto che è stato attribuito il seguente Codice CIG BA516702BB in quanto trattasi di importi riferiti ad 
affidamento di servizi in House Providing, in osservanza del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 36/2023) e 
la delibera L'ANAC, n. 585/2023, che prevede di acquisire il CIG (Codice Identificativo di Gara) anche per 
l’affidamento in-house providing, per finalità di monitoraggio, trasparenza e digitalizzazione; 
 
Preso atto che il corrispettivo del Servizio affidato con riferimento alle attività comprese nel perimetro 
regolato di ARERA, è determinato secondo il metodo tariffario pro tempore vigente (PEF); 
 
Accertata la disponibilità finanziaria al capitolo 360/1 Miss/Progr./Titolo/Macro 09.03 - P.F.U.1.03.02.15 
del bilancio di previsione 2026/2028;; 
 
Accertata la regolarità contributiva della Società in parola tramite piattaforma dedicata (DURC online) 
numero Protocollo INPS_49193092 con scadenza il 27/05/2026; 
 
Dato atto che la A.S.M. Pavia S.p.A. presenta le caratteristiche in house pienamente coerente con i 
principi di derivazione comunitaria in materia (A.S.M. pavia S.p.A. è infatti società a capitale interamente 
pubblico, sulla quale gli enti pubblici titolari del capitale sociale esercitano sulla società un controllo 
analogo a quello esercitato sui propri uffici, e realizza la parte più importante della propria attività con gli 
enti pubblici che la controllano);  
 
Richiamato l’art. 6-bis L. 241/90, come modificato dal comma 41 art. 1 L. 190/12, secondo cui il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni 
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 
interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale; “ 

Dato atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, in capo al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato altresì che la spesa dovrà essere impegnata, verrà distribuita sull’esercizio della gestione 
economica per l’anno 2026; 

 

Preso atto che alla data odierna non risulta ancora predisposto il piano economico finanziario per il 
periodo 2026-2029; 
 
Visti  

- l’art.183 del Decreto Legislativo n.267 in data 18/08/2000; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, Codice dei contratti pubblici; 
- il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 –Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- la legge 190/2012 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, nonché contabile ai sensi dell'art. 147 - bis, comma 
1, art. 151 comma 4 e dell’art. 183 del Decreto Legislativo n.267 in data 18/08/2000 e succ. integ. e 
modif.; 

D E T E R M I N A 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 

-  di affidare ai sensi del D.L 36/2023 mediante affidamento in house providing ad ASM PAVIA SpA con 
sede a Pavia Via Guido Donegani P.IVA/CF 701747910188 il servizio di igiene ambientale e servizi 
complementari per il Comune di Valle Salimbene per il periodo 1.1.2026 per anni 7; 

 
-  di approvare la spesa per l'esecuzione in house providing dei servizi di igiene ambientale e servizi 

complementari per anni 7, a favore della Soc. ASM PAVIA SpA con sede a Pavia Via Guido Donegani 
P.IVA/CF 701747910188, per un importo complessivo stimato di € 344.313,20  IVA 10% inclusa; 

 

- Di impegnare la somma di €. 49.187,60 IVA 10% inclusa a favore della Ditta ASM Pavia S.p.A.  con sede 
legale e amministrativa in Via Donegani 7-21, 27100 Pavia, C.F./p.IVA e n. iscrizione al Registro Imprese 
di Pavia: 01747910188, per il servizio di raccolta e trasporto rifiuti urbani non differenziati biodegradabili 
e ingombranti affidato in House Providing per l’anno 2026; 
 

- Di imputare la somma complessiva di €. 49.187,60 Iva del 10% inclusa sulla gestione dell’esercizio 
finanziario dell’anno 2026 al capitolo 360/1 Miss/Progr./Titolo/Macro 09.03 - P.F.U.1.03.02.15 del 
bilancio di previsione 2026/2028; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Di dare atto inoltre che: 
- ai sensi del comma 8 del’art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”; 
 

- Di dare atto infine che i pagamenti verranno effettuati alla Ditta mediante bonifico bancario su 
presentazione di regolare fattura e previo riscontro della regolare esecuzione dei lavori e consegna della 
relativa documentazione / certificazione, e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti, 
nonché verifica della regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC. 

 
- Di disporre, in relazione alla pubblicità della presente procedura, la pubblicazione sul sito internet del 

Comune, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, degli atti relativi all’affidamento, in particolare la 
presente determinazione di affidamento. 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 
statutaria e regolamentare. 
 
Costa De’ Nobili, lì 07/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Tecnica Manutentiva 

F.to :  Boschetti Luigi Mario  
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa De' Nobili.  Responsabile Procedimento: TREMONTE CARLA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Costa De’ Nobili, lì 07/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Costa De’ Nobili, lì 07/02/2026 
 

Il Responsabile dell’Area 
Amministrativa-Contabile 

F.to :  Tremonte Carla 
 

 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2026 33 09.03.1 360 1 49.187,60 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.          del Registro Pubblicazioni 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/02/2026 
 
Costa De’ Nobili, lì 17/02/2026 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Boschetti Luigi Mario 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


